Дело №1-212/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 16 мая 2019 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан 

в составе: председательствующего судьи Сылка Р.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Каримовой Э.А.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Родченкова И.Д., представившего удостоверение №-- и ордер №--, 

при секретаре судебного заседания Васильевой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО9, 

---, судимого:

- 17 апреля 2018 мировым судьей судебного участка №1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с ежемесячным удержанием из заработка по 5% в доход государства;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Не позднее --.--.---- г. ФИО9 с помощью информационно-телекоммуникационной сети «---», посредством переписки через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью сбыта наркотических средств бесконтактным способом, в крупном размере.

В соответствии с преступным сговором и предварительной договоренностью, неустановленное лицо должно незаконно приобретать из известных ему источников партии наркотических средств, помещать их в оборудованные тайники, передавать ФИО9 информацию о месте хранения наркотических средств, его количестве, упаковке. ФИО9, согласно отведенной ему роли, должен забирать из указанных тайников наркотические средства, и обеспечивать их незаконное хранение, расфасовывать в удобные для сбыта полимерные пакеты, распределять в тайники и информировать неустановленное лицо о местонахождении тайников с наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта. Часть денежных средств, полученных от преступной деятельности по сбыту наркотических средств, неустановленное лицо путем безналичного расчета должно было выплачивать в виде вознаграждения ФИО9

В период до --- часа --- минут --.--.---- г. неустановленное лицо, в соответствии с состоявшимся преступным сговором, при неустановленных обстоятельствах из известных ему источников незаконно приобрело вещество, общей массой не менее 15, 52 грамма, которое содержит в своем составе: 

--- (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в виде комков и порошка светло-голубого цвета, общей массой 11,84 грамма, 

--- (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в виде комков и порошка светло-голубого цвета, массой 3,68 грамма, которое незаконно доставило в целях дальнейшего сбыта, и спрятало в неустановленном следствием месте, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «---» посредством переписки через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «---» сообщило ФИО9 о местонахождении и описании вышеуказанного тайника с наркотическими средствами и их количестве.

Реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее --- часа --- минут --.--.---- г. ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, получил от неустановленного лица указанные наркотические средства, часть из которых - массой не менее 3,68 грамма, незаконно перенес в жилище, расположенное по адресу: ... ..., где стал хранить с целью дальнейшего сбыта, а часть наркотических средств, общей массой не менее 11,84 грамма, хранил при себе в кармане трико.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО9 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам. --.--.---- г. примерно в --- час --- минут ФИО9 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В подъезде №-- ... ... в период времени с --- часа --- минут до --- часа --- минут --.--.---- г. в ходе личного досмотра, в кармане трико, надетых на ФИО9, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, на поверхности свертка прикреплен посредством липкой ленты «скотч» фрагмент бумаги с рукописной надписью «---», с находящимися внутри 25 свертками из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, с веществом в виде комков и порошка светло-голубого цвета.

Согласно физико - химическому исследованию №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г., данное вещество, изъятое ФИО9 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство --- (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 11,84 грамма, что является крупным размером.

--.--.---- г. в период с --- часов --- минут до --- часов --- минут при проведении обыска по месту жительства ФИО9, по адресу: ... ..., обнаружен и изъят полимерный пакет с замком типа «зиппер», с находящимся внутри веществом в виде комков и порошка светло-голубого цвета и электронные весы «---».

Согласно физико-химическому исследованию №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. обнаруженное вещество содержит в своем составе наркотическое средство --- (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 3,68 грамма, что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта №-- от --.--.---- г., на рабочей поверхности электронных весов «---» обнаружены следы наркотического средства --- (синоним PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Подсудимый ФИО9 вину в инкриминируемом преступлении признал и показал, что из-за финансового положения долгое время работал закладчиком наркотических средств. В начале --- года контакт «---» посредством сети «---» предложил работать закладчиком за денежное вознаграждение от 200 до 250 рублей за каждую закладку. Потом появился контакт «---». Контакт «---» утверждал, что контакт «---» - это его новое имя. Переписку в сети «---» с контактами «---» и «---» вел под именем --- или ---. Посредством сети Интернет получал адреса закладок. Забирал объем наркотиков и раскладывал по адресам, то есть делал закладки, после чего скидывал фотографии с адресами. Наркотические средства, изъятые у него при задержании с наклейкой на упаковке 25 по 0.5, всего 11.84 грамма, предназначенные для закладок, забрал в день задержания, в лесном массиве ... ..., в районе улиц ---. Сообщение о нахождении закладки получил через «---», сети «---». Наркотические средства, изъятые у него на квартире, оставил для личного употребления.

Вина ФИО9 помимо его признания нашла свое подтверждение в совокупности собранных по уголовному делу доказательств.

Свидетель ФИО1 суду показал, что в отделе наркологического контроля имелась оперативная информация в отношении ФИО9 о том, что он занимается незаконным оборотом наркотиков. --.--.---- г. было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение». ФИО9 был задержан, пригласили понятых. Перед личным досмотром ФИО9 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что не имеются. В ходе личного досмотра, из кармана штанов был изъят сверток красного цвета, где было написано КРС 25 на 0.5, изъят сотовый сенсорный телефон, с фотографиями закладок. В ходе проведения обыска в квартире ФИО9, на кухне на холодильнике изъяты электронные весы, с остатками светлого порошкообразного вещества, упаковки полиэтиленовые пакетики «зиппер», пакетик «зиппер» с порошкообразным веществом. 

Свидетель ФИО2 суду показал, что по поступившей информации ФИО9 имеет отношение к незаконному обороту наркотиков, то есть производит закладки наркотических средств на территории ... .... Было организовано ОРМ «наблюдение». В подъезде ... ... ФИО9 был задержан, где был проведен его личный досмотр, в присутствии двух понятых, в ходе которого у него из левого кармана спортивных штанов был обнаружен сверток, изолированный красной лентой, где была надпись 25 умноженная на 0.5, также во внутреннем кармане сотовый телефон с перепиской с неким «---» и «--- ---»; имелись фотографии местности, обозначенные красной стрелкой, где имеются закладки наркотических средств. По адресу проживания, ... ..., проведен обыск, где на кухне на холодильнике были изъяты весы с налетом белого цвета, в комоде было больше ста пакетиков с застежкой «зиппер», под кроватью был пакетик с веществом светлого цвета. 

Свидетель ФИО3 суду показал, что поступила оперативная информация о том, что ФИО9 причастен к сбыту наркотических средств бесконтактном способом, который в --.--.---- г. должен забрать оптовую партию наркотических средств. Было принято решение организовать оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в рамках которого в --.--.---- г. был задержан ФИО9 на ... .... В ходе досмотра был изъят сверток, на котором имелась надпись КРС умноженная и цифра какая-то, также был изъят сотовый телефон, в котором имелась переписка в «---», в которой были отосланы от ФИО9 фотографии в виде сообщений, с указанием мест, которые характерны для закладчиков. В ходе обыска были изъяты весы и сверток, наркотическое средство. Много пустых пакетов с застежкой «зиппер». 

Свидетель ФИО4 суду показал, что к ним поступила информация о возможной причастности ФИО9 к незаконному обороту наркотиков. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия. ФИО9 был задержан, в процессе досмотра у ФИО9 был изъят сверток с надписью КРС 25 на 0.5, сотовый телефон, ключи от квартиры. Сотовый телефон содержал переписку и фотографии с описанием закладок. В присутствии понятых провели обыск на съемной квартире, по ... ..., изъяли пакетики «зиппер», больше 50, электронные весы с белым налетом и в комнате сверток с веществом.

Свидетель ФИО5 суду показал, что --.--.---- г. ФИО9 заехал на сутки в квартиру, по адресу: ... ..., затем продлил еще на одни сутки.

Свидетель ФИО6 показала, что по договоренности ФИО9 снимал квартиру на ... ..., с --.--.---- г. по --.--.---- г., суточная стоимость проживания - 1 200 рублей.

Свидетель ФИО7 суду показал, что его пригласили в качестве понятого. У подсудимого ФИО9 из кармана вынимали сверток, телефон, деньги. В телефоне были фотографии с закладками.

Свидетель ФИО8 суду показал, что его пригласили в качестве второго понятого при обыске в квартире ... .... В квартире изъяли: маленькие весы с остатками порошка, небольшие пакетики, сверток с веществом. 

Доказательствами, подтверждающими инкриминируемое ФИО9 обвинение, являются:

- протокол личного досмотра, согласно которому --.--.---- г. в период с --- часа --- минут до --- часа --- минут на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами подъезда №-- ... ..., при личном досмотре ФИО9 в левом кармане трико, надетых на ФИО9, обнаружен и изъят сверток из красной липкой ленты с белой надписью «КРС 25х0,5». В левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «---». В правом кармане куртки ФИО9 обнаружены ключи - два магнитных и один металлический – том 1 лист дела 10;

- протокол обыска, согласно которому --.--.---- г. в ходе обыска по месту жительства ФИО9 в ... ... были обнаружены и изъяты:

- на холодильнике на кухне электронные весы ---, с остатками вещества светлого цвета, 

- в комнате из верхнего ящика комода упаковка полимерных прозрачных пакетиков с застежкой типа «зиппер», 

- из-под кровати, расположенной в комнате, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри – том 1 листы дела 28-29;

- справка об исследовании №--, заключение эксперта №--, согласно которым представленные на исследование вещества (изъятые при личном досмотре ФИО9) содержат в своем составе наркотическое средство --- (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ составляет 11,84 грамма – том 1 лист дела 16; том 1 листы дела 130-131;

- справка об исследовании №--, заключение эксперта №--, согласно которым представленное на исследование вещество (обнаруженное и изъятое под кроватью в ходе проведения обыска в ... ... содержит в своем составе наркотическое средство --- (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 3,68 грамма – том 1 лист дела 32; том 1 лист дела 137-138;

- заключение эксперта №--, согласно которому на рабочей поверхности электронных весов (обнаруженных и изъятых на холодильнике в ходе проведения обыска в ... ... обнаружены следы наркотического средства --- (синоним PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду следового количества – том 1 листы дела 161-162;

- заключение эксперта №--, согласно которому:

1. На представленных для исследования пакетах (упаковках вещества, обнаруженного под кроватью в ходе проведения обыска в ... ... №№--,2 (объекты №№--,2-соответственно) обнаружены эпительные клетки и пот. 

2. Пот и эпительные клетки на пакете №-- (объект №--) произошли от ФИО9, --.--.---- г. года рождения, - том 1 листы дела 182-187;

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому был осмотрен изъятый при личном досмотре ФИО9 мобильный телефон «---», в котором, в содержащихся папке «Галерея» альбомах, имеются многочисленные личные фотоизображения ФИО9 В установленном на телефоне приложении «---», пользователь телефона указан как «---» с именем пользователя ---». В аккаунте пользователя телефона указан абонентский номер №-- (которым пользуется ФИО9), где в сведениях о пользователе имеется фотоизображение ФИО9 В приложении «---», в переписке пользователя осматриваемого телефона «---» с именем «---» с контактами «---» с именем пользователя ---, и «---» с именем пользователя --- содержатся фотоизображения участков местности, с указанием адресов местонахождения закладок-тайников наркотических средств, в том числе обозначенных стрелками-указателями, поступившие как от контактов «---» и «---» в адрес пользователя «---», так и от пользователя «---» в адрес контактов «---» и «---». 

В указанной переписке содержится информация о деятельности преступной группы, получаемых ФИО9 указаниях от неустановленного лица, сведения об адресах закладок наркотических средств, сделанных для ФИО9, а также о местах «закладок» с наркотическими средствами, сделанных самим ФИО9, описание условий работы по сбыту наркотических средств, и размер вознаграждения за выполненную работу по сбыту наркотических средств, принимаемых им мерах предосторожности для предотвращения задержания правоохранительными органами. 

Дата начала переписки между пользователем «---» с контактом «---» - --.--.---- г., дата окончания - --.--.---- г.. 

Дата начала переписки между пользователем «---» с контактом «---» - --.--.---- г., дата окончания - --.--.---- г.. 

В переписке от --.--.---- г. между пользователем «---» с контактом «---» содержатся сведения о приискании орудий преступления - весах, респираторе, пакетах, а так же помещении, что подтверждается, в том числе изъятыми в ходе обыска в квартире, которую посуточно снимал ФИО9 электронными весами «---», 90-та полимерными пакетами с застежками типа «зиппер». 

В переписке от --.--.---- г., от контакта «---» в адрес пользователя «---» поступило сообщение, с координатами и фотоизображениями участка местности, местонахождении закладки-тайника наркотических средств с пояснительным сообщением, в котором сведения о наименовании и количестве наркотического средства указаны как «Крс 25*0.5» (которые совпадают с надписью «КРС25х0,5» на свертке с наркотическим средством, обнаруженном при личном досмотре ФИО9 --.--.---- г.) – том 1 листы дела 203-271;

Оценивая совокупность перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно части 1 статьи 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает личность ФИО9, общественную опасность и тяжесть содеянного, смягчающие наказание обстоятельства: признание и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья ФИО9 и его близких родственников.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы.

На основании статьи 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от 17 апреля 2018 года. 

Окончательно считать к отбытию наказания ФИО9 – 10 лет 01 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять с --.--.---- г..

На основании статьи 72 УК РФ, в редакции Федерального Закона от 03 июля 2017 года № 186-ФЗ, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО9 с момента фактического задержания с --.--.---- г. по день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № --- «---» УМВД России по ... ...: 

- ---

Денежные средства в сумме 777 рублей, изъятые у ФИО9, сданные на депозитный счет УМВД России по г. Казани – возвратить ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО9 - в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: